**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1570**

**VD16 W 1048**

Homilia LXXXIII. Et egrediente eo in uiam, quidam cùm accurrisset, & accidisset ei ad genua, interrogauit eum: Magister bone, quid faciam ut uitam æternam possideam? Iesus autem dixit ei: Cur me ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](#)

Et egrediente eo in viam, quidam cum accurrisset, & accidisset ei ad genua, interrogauit eum: Magister bone, quid faciam ut uitam aeternam posse habeam? Iesus autem dixit ei: Cur me dicis bonum? Nemo bonus, nisi unus , nempe Deus. Mandata nosti: Ne mocheris, Ne occidas, Ne fureris. Ne falsum testimonium das, Ne quem damno afficias, Honora patrem tuum & matrem.

**P**ostquam Dominus noster Iesu Christus de matrimonij dignitate & coniugum officijs, item de Argumentum infantibus sibi adducendos differunt, noua tractatio sequitur, qua de iuuenum & adulorum studiis, de opum item sue diuiniarum yisu (in quo tota serfet rei domestica administratio consiliis) discussa est usus praesertim, ita quidem, ut hinc omnes discant, qua vera sit et compendiosissima beatitudines consequentia, quam cum multis alijs, que suo loco & tempore videbimus.

Tractacioni huic causam & occasionem praebevit quidam, qui ad Christum accedens roganit, quid Occasio tractatio-  
fere ipsum oporteat, ut vitam eternam asequi posat. Hunc vero iuuenem fuisse ex Mattheo pa-  
tit, Lucas eundem principem & non vulgaris dignitatis hominem fuisse scribit. Opum certe & diuinarum abundantiam omnes simul illi tribuant. At omnia hac longe supererat, quod a Christo dilec-  
tum fuisse postea audiremus. Quamobrem non oportebat nobis consyderanda sunt, quia de hoc dicun-  
tur. Primo accurrit dicitur, quod magni studij & ardoris indicium est. Deinde ad genua illi pro-  
cedit, ut corporis gestu animi submissionem, & quanti ipsum faciat, reflextur. Poterat hoc in homine  
opulento & publicis honoribus illustri planè stupendum videri, si cogitemus, Christum tunc temporis  
omnibus eius loci & ordinis hominibus in iustis & exosum fuisse. Preterea honorificem illum compel-  
lat. Nam magistrum agnoscit, & quidem bonum, quo nomine illum ab illis distinguere videretur, qui  
tunc temporis magistri & doctores videri solebant. Postremo magnificenter oportet Christum, quan-  
do questionem de vita eterna consequenda ipsi proponit.

Esane praeclarum est, & non vulgare animi pietatis religiosi specimen, quod de vita eterna interrogat, cum & iuuenis esset, & diues, que duo ferentur abstrahunt, quo minus de futuris & celestibus cogitent. Imo si verum fateri libeat, illum omnes alios fecit atque longe superauissemus. Quis enim hactenus de vita eterna illum interrogavit? Secuti sunt quidem ex vulgo numeri: sed hos omnes miracula trahebant, quibus se aut gratis paci, aut morbis liberari posse sperabant. Quare illis dicebat Christus: Queritis me, non qua videlicet signa, sed quia comeditis de panis & baus & saturati esis. Item: Nisi signa & prodigia videritis, non creditis. Apostoli auem in Christo Luc. 24. regnum terrenum potius quam celeste formiisse, notis est, quam ut mulier probari oporteat. Solus Actor. 1. ergo hic reperitur, qui animo sincero de vita eterna interrogat. Dicant huic exemplo iuuenes, quia nam omnium studiorum scopus ipsi propositus esse debeat: in mirum, vi in colis aeternum vivere possem, vbi vita huic cursum pietatis sancte absoluuntur. Nec audiendi sunt, qui questionem istam ad iuuenes nequam perirent clamant, et proinde illam in extremam responsum facient, am differendam esse contendunt. At longe aliud ipsa iuuenis etatis conditio & natura requiri: que cum affectibus & concupiscentiis quam maxime ardeat, & huic feculi voluptates summi boni loco habeat, futura & coelestis vita confederatione cumpromis in officio retinere debet. Deus certe (ve nuper monimus) Deut. 6. aperte statim in sui nominis & operum suorum cognitione vult inservi. Et Legis diuina flu- Exod. 13. dum iuuenibus potissimum David commendat, dicens: Quo patre adolescentis emendabit vitam Psal. 119. suam! nempe si eam custodias ut dicat verbum tuum. Et Iohannes Apostolus a iuuenibus hoc im- 1. Ioan. 2. mis exigit, ut fortes sine, & Dei verbo animatis malum umbras deuincent. Nec desunt exempla, que sanctos Dei cultores in etatis flore pietatis cumpromis studiuerunt, & de vita eterna quam maximis so- Gen. 28. 39. llicitus fuisse testantur. Talem enim Iacobum fuisse legimus, cum Iosepho filio. Talis Daniel cum so- Dan. 1. 2. 3. cuius sit de scribitur. Et in Timotheo sub Paulus hoc principiū predicit, quod à pueris sacras literas re- 2. Tim. 3. nouerit, que ipsum eruditum reddire possint ad salutem per fidem, quia est in Christo Iesu. Sed quid opus est, eam memorare, que veri Dei cultores fecerunt, quando qui inter gentes iuuenientur in-

stituenda praecepit tradidere, religionis curam ante omnia commendarunt: morum vero licet  
a iuuenibus adeo alienam esse voluerunt, ut vulgo trivium fuerit istud Latinorum prouinciarum. Al-  
tutore fuis senex, si voleret dñus esse senex? Quid nonnulli quidem de valetudinis cura expoferunt, qua-  
dū vivere cupientibus cordi esse debeat, sed hanc dubie ad animi salutem potius referunt, somni-  
tes viri, quae nobis à prima etate commendatisima esse debet. Et sanctorum maxime oritur noster in-  
cuii corruptio, quod iuuenes, dum religionis & vita eterna studium nihil ad se pertinere putant, in  
vitijs teterim consenserunt, et ne seneas quidem illud studium magni facere possunt, à quo omni-  
ta tempore abhoruerunt. Nec immerito incurabili cecitate & consumaciam eorū nullus dñs, qui  
etatis florē diaboli seruitio potius quam ipsi impendere volunt, cui tamen seipso & omnia sua de-  
bent. Semper ergo meminerint iuuenes, breuiuscum eſſe vitæ tempus et tacitus annus nos nosfere,  
nec quicquam cogitaneis mortem obrepere, quæ non huius modo vita commoda aſſert, verum  
etiam nunquam finiendis cruciatibus eos mancipat, qui omisso vita eterna studio carnis voluptatibus ſe toros conſecraverunt.

Vita eterna  
apud solum  
Christum que-  
ri debet.

Marc. 7.  
Matth. 15. 23.  
Ioan. 4.

Philip. 3.

1. Pet. 1.  
Iſaiæ 2. 61.  
Matth. 17.  
2. Cor. 1.  
Colof. 1.

Error Iudaicus  
de operum me-  
rito.

Rom. 9. 10.  
Iſaiæ 61.  
Matth. 9.

Christus boni  
titulum quomo-  
do detinet.

Obſeruabiles preterea, quod noſter hic iuuenis de vita eterna interrogaturus Christiani audiri,  
cum non deſſens illi ſcriba & ſacerdotes, qui inter Iudeos legis ſcientiam & mifteriorum ſalutis co-  
gnitionem proſtiebantur. Quin iſlorum opera illum prius vſum eſſe, poteſta patet, quando ſe apud  
in legi obſeruatione versatum eſſe reſtatur. At non potuerunt animo via ſatiſfacti, quoniam  
eo qui praecipua legis finis & scopus eſſe, ad exteraſ modis ceremonias & operum merita regu-  
bant. Cogitū ergo illis relitū alibi querere quod animi ipſius famam pellat, & conſentientia ani-  
ſollicitam recreet & tranquillam reddat. Quiſque enim bibit ex aqua, quam Christus propinat, non ſit in eternum. Senſi idem Paulus, quoniam  
iuxta phariseorum ſedam exquisitiſimam viueret, & iuxta iuſtiāam legis, quod bonum in u-  
cia, irreprebenſibilis eſſet: omnia tamen hoc pro dannis habuit, ut Christum apprehendat, in quo  
ſolo certa & indubitate ſalutis fiducia habetur. Admonemur ergo, nos quoque ea que ad eternam  
aeternam faciunt, apud vnum Christum querere debere. Nam ut hunc nobis ſaluatorē doctorem eſſe vult, quem omnes  
audire debeat, quicunque ſalutem conſequi volunt. Et hunc nobis a Deo ſapienſiam faciunt eſſe vnu-  
lia reſtatur, in quo omnes ſapienſia et ſcientia theſauri reconditi ſunt. Primum ergo erat, que-  
quot hodie, negleto Christo, homines ſibi ipſis doctores & magiſtroſ eligunt, & Concluſionem au-  
diſionem explicant, in quibus certi nihil haberi potest, cum in iſam inde ab initio male dabo  
& ambiguae multa etiam ſibi mutuo repugnantia decreta ſint.

Sed et ipſam quæſiōne iuuenis inſpicere oportet. Quid faciam (inquit) re vitam eternam  
poſſideam? Latet in verbis hiſce Iudaicus error. Quia enim Iudei phariseorum traditionibus foli-  
ati, ex lege iuſtiāam ſperabant, de ſolis operibus ferre ſolliciti ſinēre, nec interim ingenitum nobis uic-  
ia & corrupcionem agnoverunt, quæ fit, ut nihil ex nobis ipſis boni facere poſsimus, & cui ſolus Chri-  
ſtus medetur, quem nobis medicum datum eſſe Iſaias docet, & ipſe in Euangeliō diſerteſt. Eadem  
igitur errore hic quoque facinatus, ſe vitam eternam facile affectionatum putat, modo ele-  
tur, quid ipſi ſit faciendum. Similiter errant hodie, qui ſalutis rationem ab operibus incipiunt, quid  
perinde eſſe, ac ſi quis ergotrum leſo decumbentem & omnibus membris debilitatum curaret, in  
tio ſlatim ad ſaltandum & currendum horretur. Nam & huic prius morbi agnito neciſſari, &  
eidem prius remedium adhiberi oportet, quām saltare aut currere inbeatur: Ita hominem prius in  
ſuipſius cognitionem inducere, et eidem corrupe natura remedium adhibere oportet, quām ratio me-  
lioris officia ipſi praefabulantur. Niſi enim id fiat, in ipſis bonis operibus peccabit, dani in illis ſalutis  
meritum conſtituet. Videlicet hoc Christus quoq; ut ex illius reſponſione patet, quā bimembri eſſe  
negat: primò ait: Cur me dicas bonum? Nemo bonus eſſe vnu, nempe Deus. Boni titulum de-  
treclare videtur Christus, qui ut verè Deus, ita etiam perfeclè bonus eſſe. At nec Deum nec bonum  
eſſe negat: sed primò iuuenis intentionem reſpicit, qui bonum dicet, non quid Deſtilum & en-  
nis boni authorem agnoveret, ſed quod hominum conſuetudinem peruerſam ſequetur, qui in uic-  
ioni & ſoli Deo conuenientes, ſibi ipſis ambiſioſe & inſolente tribuant. Id quod hodie nimis rufat  
eſſe, quando ne à Maieſtatis quidem & ſanctitatis & gratia uiculis abſtimetur, quæ tamen in nobis

nulla sunt, nisi Deus nostri misertus nos à maledictionis & damnationis eternae ignominia liberet. Olim officiorum titulus contenti erant veteres, & vi illis responderem studebant, qui in aliquo excel- lentiore dignitatis gradu erant constituti. Hodie vero officij sui immemores plerique nudis titulis su- perbiunt, &c. Huic ergo ambitioni, qua iam tunc regnare incipiebat (ve ex alijs locis pater) Christus Matth. 4.

obiter mederi voluit; maxime quando illi cum diuite & principe re erat. Deinde hæc dicendo, &c. calponem dare vult iuueni cogitandi de ipsis, quæ interrogabat: Quafi diceret? Quarum quid boni faciat, vi vitam eternam consequari? Atqui sola boni vox te hic edocere poterat. Quia enim solus Deus bonus est, & vi, quod bonum dici nihil debet, nisi quod illius voluntati congruum fuerit; imo cum solus ille bonus sit, nihil boni tu vnguam facies, nisi ille hoc ipsum in te fuerit operatus. Quin ergo illum obser-

vas, & omija tuarum virium fiducia, totus ad illum gratiam conuertere? &c.

Iuxterim non temere dici putemus, solum Deum bonum esse. Ratio enim huius dicti certa & soli- Solus Deus bon-

da est, quod ve homines ex primi parentis lapsum natura corrupti sunt, si a omnem hanc mundi ma-

tinam secum in rainam traxerunt. Terram certè propter nos maledictioni obnoxiam esse Moses Gen. 3.

reflatur; & Paulus creaturam hanc omnem propter nos vanitatis subiacere, & nobis congeriēre Rom. 8.

at, ut tandem vnde nobiscum liberetur. Quod si hominem speles, in peccatis omnes concipiuntur Psalm. 5.

nasimur, & figura cordis humani ab inueniente ætate prava sunt, nec quicquam ex nobisip̄is boni Genes. 8.

professe possumus. Reflatus ergo vnam & solum Deum bonum esse, nec in quenquam alium hoc nomen

ve referri debere. Huius autem sententia consideratio de multis nos admonebit, quæ cognitu cum-

primis necessaria sunt. Si enim vna & solus Deus bonus est, nos verò omnes natura mali sumus,

quid obsecro superbius? quid gloriamur, quasi ex nobisip̄is habeamus aliquid eorum, quæ ad salu-

tem nostram faciunt? Quid item alios pro nobis contemnimus, cum vna & eadem sit omnium no-

strum conditor? Rursum si mali sunt sapientia natura omnes homines, quid mirum fuerit, si ab homine

nobis malum aut damnum aliquod inferatur? Si lupus ouenit dilaniat, nemini hoc mirum videbitur.

At hominem homini lupum esse olim proverbo inter gentes quoq; dictatum fuit. Præterea, si mali

sumus omnes nos, quid miramur, tot in mundo mala graffari, cum à Deo, qui vna bona est, pleriq;

aborrent? Aut quo obsecro est illa hominum peruersitas, quid Deo fidere dedignentur, cuius be-

neficaciam erga se voluntatem quocidam sentiunt, hominibus vero fidant, quos mendaces & impostores

effe, & priuatum commodum cum aliorum incommmodo querere, toties experientur?

Sed alterum responsoriis Christi membrum videamus, quo ad quæsiōnem iuueniū directè respon-

det, dicens: Mandata nostra, &c. Vel ut Mattheus babet: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata; ḡ p̄ceptare

imprimitur hac, Ne mecheris, ne occidas, &c. Quo loco sibi ip̄i Christus contradicere videtur, cum alibi legal.

fidelem vnam doceat, & in se credentibus vitam eternam pollicetur: imo quoad legis opera, dicit: Si

feceritis omnia, dicite, Serui iusti sumus, &c. Nec desunt hodie, qui praesentis loci autoritate ad Iohann. 3. 4-5.

stabilitandam operum nostrorum iustitiam abutuntur, ut iustitia fidei oppugnet, quæ nobis ex

merita Dei gratia, nullo nostro merito, obtingit. Clamat illi, a Christo diserte dictum esse: Si vis ad

vitan ingredi, serua mandata. Ego (inquit) quisquis mandata feruatur, vitam consequetur.

Aliqui Christi sententiam minime negamus, imo illud legis quoq; verisimile dictum esse agnoscimus: Levit. 18.

Qui fecerit ista, vivet in eis. At videndum esse dicimus, quæ nam Christi intentio, quod in iustitia Rom. 10.

sum fuerit, cum ista dicere. Res illa erat cum homine, qui est piecaris & salutis studio teneretur, se-

ipsum tamen adhuc ignorabat, & vitam eternam humanis viribus, ac nostrorum operam meritis

acquiri posse arbitrabatur. Totus ergo in hoc est, ut latentem illius morbum arguat, & vel inuitu-

ad thronum gratie configere cogat eum, qui in propria iustitia sibi ipsi iam nimium placebat. Ec-

ideo secundum modi tabula meminit, cuius opera & manifesta magis sunt, ita præsticu leuiora viden-

tur. At si eadem ad eum sensum examinentur, quem Christus tradit, & quem ultimum Decalogi Matth. 5.

præceptum de concupiscentia monstrat, profecto neminem mortalium inueniemus, qui illa præstare Iacob. 3.

posit: quando (ve Iacobus ait) in multis delinquimus omnes: Imo cum Paulo dicere cogentur fin-

guli: Lex spiritusialis est, ego autem carnalis sum, venundatus sub peccatum, &c. Quod ipsum inten-

sus hic paulo post experitus est. Ut primū enim externa præceptorum obfervantia gloriantur Chri-

stus ad perfectam dilectionem relegavit, mox toto animo confermatus discopit, qui iam scelis suo

Legis finis & Martes factis calum consensurus putabatur. Quoties ergo Legis & præceptorum ipsius mentio sit iusta.

C A P V T E X

in scripturis, ad illius finem nos respicere conuenit, qui est, ut in peccati & nature corripere rationem per tristes, Christo adducat, qui quod nobis facta impossibile erat, suo merito faciat. Quoniam nomine Paulus Christum Legis finem, hanc verò paedagogum esse, dixit, qui nos ad Christianum ducat, qui nobis à Deo patre influit & satisfactio factus est, ut qui illum fide vera amplexantur, iustitia consortes fiant, quam ille nobis sue incarnationis, obedientia et mortis sua merito acquirunt. Quapropter ex praesenti loco ita potius argumentari licet. Legi praecepta necessaria seruanda sunt. At illa nemo servare aut praefestare potest. Ergo nemo ad vitam regaliter, nisi aliunde forcatur defectus, quem in semetipsis omnes homines reperirent. Unde simili sequitur, vanam & inutilem esse questionem omnem, que de hominis operibus & illorum meritis moratur. Quid si verò per legis opera salus acquiri non potest, quis oblecto hominum tradidit ipsa? Deum locus erit, quas ille iam pridem sua sententia iugulauit. Frustra me colunt, decentes, trahentes hominum &c. Interim cum praeceptorum Decalogi obseruationem Christus requirat, & item charitatem mutua studium praecipiat, que borum completio ab Apostolo dicitur, satis confusa, fiducia Erinam minime iesu patrocinari, qui Christo & illius merito turgidi, vitam parum Christianam vivunt, & in omne genus scelerum indomitata licentia effunduntur. Et si enim Iohannes Iohannes redit, sed in Deum locum, & salutis in hoc consortes reddat, eadem tamen hac non securos & oscitantes reddat, sed in Deum verbum (vnde illa enascitur) intenta facit ut in Christo fructum feramus nullum, & fidem, quoniam ore profitemur, vita conuersatione testemur. Quare et si operibus iesu meritum plane nullum habemus, eadem tamen officij causa necessaria praestari debent, ne ex illorum numero esse deprehendamus quibus olim dicit Iesus Christus: Discedite a me operari iniquitatem! Nec enim omnis qui dicit dominum Domine, ingredietur in regnum meum, sed qui fecerit voluntatem patris mei qui in celo est. Horum itaque memoris, pietatis a pueris studeamus, huius verò rationem veram dilecamus te Christo, in quo omnem quoque salutis fiduciam nos depositam habere conuenit. Ipsa datur beneplacita honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

H O M I L I A LXXXIII.

Ille vero respondens dixit ei: Magister, haec omnia custodiui a iumento mea. Iesus autem intuitus eum, dilexit eum, & dixit ei: Vnum tibi deest. Abi, quæcumque habes uende, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo: & uenisse quere me sublata in humeros cruce. Ille vero mœstus factus propter hunc sermonem, abiit tristis: habebat enim bona multa.

Argumentum  
et usus presen-  
tis loci.  
Rom. 7.

**D**ominus noster Iesus Christus iuuenem de vita eterna interrogantem ad Legis precepta legavit. Id vero non ita accipi debet, quasi ex Lege quisquam iustificari possit. Est enim (ut Paulus ait) per se bona & sancta sit, in nobis tamen iram operatur, dum & mansueta peccata & ingenitam nobis corruptionem arguit, qua impedit illam non possumus implere, et prouide dimis iustitia opus habemus; ea nimis, quam nobis Deus in Christo offert, cuius non alienatione, quippe fidem capaces & consortes efficiuntur. At quia haec pauci agnoscunt, & prouide suarum vniuersitatum & operum fiducia effervescunt: Deus nobis legem instar speculi proposuit, in quo nostra natura vita et infelicitatem conditionem spectemus, eiusque cognitione humiliari, ad gratiam ipsius configiemus, cuius thesauros ille nobis in Christo aperuit. Nec aliam Christo huius sui consilii ratione suffit, præfensi via locus ostendit, quo confidentem iuueni animum magis arguit, & sic in genere doceat, quam plenum se propriis humanae naturae viribus aliquid tribuerit in iesu, que ad salutis negotiorum pertinet, &

**I**uuensis legis institutum sibi ipsi sane vox, & plena ignorantia. Si enim legem eo sensu intellexisset, quem Christus alibi tradidit, non uendicat. Matth. 5.

Respondet enim Christo iuueni: Magister, haec omnia custodiui a iumento mea. Arguit sibi ipsi quam ista dicere sufficeret a iuueni. Duplicem ergo in se ignorantiam prodit: alteram qua legis sensum non intelligebat, alteram vero, quod nec suas vires, seu potius virium suarum corruptionem, adiuverè perspectam haberet. Nec tamen hos dictio contentus, apud Mattheum addit: Quid adhuc mis-